Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 978 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................02

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE CANCELAMENTO

PROCESSO DE DISPENSA
036/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO
103/2016

A Comissão Permanente de Licitações
Municipal através do Departamento de

Compras e Licitações, com fulcro na lei
8.666/93 e alterações posteriores, torna pú-
blico o cancelamento do processo adminis-
trativo 103/2016, dispensa 036/2016, por
razões de interesse público, cujo objeto é
a contratação de empresa para prestação de
serviços de manutenção da máquina retro-
escavadeira JCB 214E, pertencente à frota
municipal do Departamento de Obras desta
municipalidade, sob número 67. Diante do
exposto arquiva-se o processo licitatório.

Cruz Machado, 26 de Abril de 2016.

Elton Rick Hollen
Presidente da CLP

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
106/2016

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 39/2016 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Rosangela Hutchok Bo-
lach - ME

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para aquisi-
ção de caixa d’água 20 mil litros, para ser
instalada na comunidade da linha charque-
ada e entorno, possibilitando o fornecimen-
to de água potável nesta localidade.

VALOR TOTAL: R$ 6.100,00 (Seis mil e
cem reais).

PRAZO DE CONTRATO: 2 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Rosangela Hutchok Bolach - ME

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
105/2016

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 38/2016 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Daniele Waselkiu Zabel.

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa especializa-
da para aquisição de mudas de flores tipo
boca de leão em diversas cores, para plan-
tio nas praças e demais espaços públicos
desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (Quatro mil
e duzentos reis).

PRAZO DE CONTRATO: 2 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Daniele Waselkiu Zabel

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 978 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 26 de Abril de 2016

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 39/2016.

Interessado: Secretaria Municipal de
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações, RATI-
FICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
nº106/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para aquisi-
ção de caixa d’água 20 mil litros, para ser
instalada na comunidade da linha charque-
ada e entorno, possibilitando o fornecimen-
to de água potável nesta localidade.

Favorecido: Rosangela Hutchok Bolach -
ME, CNPJ: 10.480.668/0001-37.

Valor Total R$ 6.100,00 (Seis mil e cem
reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº39/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
03.01.2.010.3.3.90.30 – Conservação e
Manutenção de Estradas

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 26 de Abril de 2016.
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 38/2016.

Interessado: Secretaria Municipal de Cul-
tura.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações, RATI-
FICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
nº105/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa especializa-
da para aquisição de mudas de flores tipo
boca de leão em diversas cores, para plan-
tio nas praças e demais espaços públicos
desta municipalidade.

Favorecido: Daniele Waselkiu Zabel,
CNPJ:14.969.511/0001-20.

Valor Total R$4.200,00(Quatro mil e du-
zentos reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº38/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00.

Dotação orçamentária:
06.02.2.032.3.3.90.30 – Promoções Cultu-
rais.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 26 de Abril de 2016.

Prefeito Municipal

DIVERSOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Nº 006/2016

O Prefeito Municipal de Cruz Machado
– Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, e do Edital nº 001/2014 da
realização do Concurso Público Municipal,
e tendo em vista o Anexo I do Ato 017/
CM/ED 001/14, Homologado pelo De-
creto Municipal nº 2328/2015, ampliado
vagas através dos Decretos nº 2360/2015,
2440/2015 e 2531/2016, tendo em vista o
não comparecimento do candidato Maurí-
cio Scheid (13º lugar), Edital de Convoca-
ção nº 004/2016, resolve CONVOCAR, o
candidato abaixo relacionado, aprovado no
cargo em ordem classificatória, para com-
parecer até o dia 05 de maio de 2016, no
Departamento de Recursos Humanos da
Prefeitura Municipal, localizada na Av.
Vitória, 167 – centro, em horário de expe-
diente, munido de documento de identida-
de para distribuição da vaga.

CLASS. NOME CARGO

14º Meg Correia
de Sá

Auxiliar
Administrativo

O não comparecimento no local e horário
previstos, implicará na perda do direito à
vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 26 de abril de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 978 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 26 de Abril de 2016

DIVERSOS

26/04/2016 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Anita I. Z. Otto 16/04/2016 16/04/2016 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Lore Heiderich da Cruz 16/04/2016 16/04/2016 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

TIAGO KRUL 18/04/2016 18/04/2016 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Lore Heiderich da Cruz 18/04/2016 18/04/2016 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Anita I. Z. Otto 18/04/2016 18/04/2016 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

João Bernardo Cegielka 05/04/2016 05/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 07/04/2016 07/04/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 01/04/2016 01/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 09/04/2016 10/04/2016 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 07/04/2016 07/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 04/04/2016 04/04/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 06/04/2016 06/04/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 12/04/2016 12/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 19/04/2016 19/04/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 18/04/2016 18/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 07/04/2016 08/04/2016 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 11/04/2016 11/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 03/04/2016 03/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 11/04/2016 15/04/2016 5 150.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 19/04/2016 19/04/2016 1 30.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 11/04/2016 11/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 14/04/2016 14/04/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 15/04/2016 15/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 19/04/2016 19/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 18/04/2016 18/04/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 01/04/2016 01/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 04/04/2016 04/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

26/04/2016 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Pedro de Souza 05/04/2016 05/04/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 19/04/2016 19/04/2016 1 80.00 Curitiba A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito

Pedro de Souza 06/04/2016 06/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 07/04/2016 07/04/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 11/04/2016 11/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 13/04/2016 13/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 15/04/2016 15/04/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 18/04/2016 19/04/2016 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 14/04/2016 14/04/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 08/04/2016 08/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 14/04/2016 14/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 18/04/2016 18/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

jose maria ribeiro 01/04/2016 01/04/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

jose maria ribeiro 04/04/2016 07/04/2016 4 120.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

jose maria ribeiro 18/04/2016 18/04/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

jose maria ribeiro 14/04/2016 14/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

jose maria ribeiro 11/04/2016 11/04/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

jose maria ribeiro 13/04/2016 13/04/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

jose maria ribeiro 15/04/2016 15/04/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Silvia ANdzeiewski 18/04/2016 18/04/2016 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Silvia ANdzeiewski 01/04/2016 01/04/2016 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Antonio Luis Szaykowski 19/04/2016 19/04/2016 1 100.00 Curitiba Reunião

Zenilda Vieira de Lima Presznhuk 26/04/2016 26/04/2016 1 80.00 Irati Curso/Capacitação

Reyner Ricardo Santos 24/04/2016 24/04/2016 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da secretaria de saude

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 978 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 26 de Abril de 2016

DIVERSOS